
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2796 – Páginas 11 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 027/2022 – GP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2021- SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2021- SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2021- SRP 
EXTRATP DE CONTRATO Nº 050/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2021- SRP 
HOMOLOGAÇÃO: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2022-SRP  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2022/PP/001/2022-SRP. 
EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022-SRP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/PP/002/2022-SRP 
EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022-SRP. PROC. ADM. Nº 0036/2022 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 – P.E. 005/2022-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 052/2022 - INEX 001/2022 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 003/2021  
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO Nº 002/2021  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2021/DL/005/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
PORTARIA Nº 027/2022 – GP 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CHAPADINHA/MA, no uso das atribuições que lhe são legalmente conferidas, conforme Art. 86 da Lei Orgânica Municipal, em 
conformidade com Portaria nº 301/2021 – GP e conforme o art. 360 da Lei Municipal n.º 472/1978, Estatuto dos Servidores Público de Chapadinha. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face da servidora REJANE LIMA RODRIGUES, Conselheira Tutelar, a fim de que seja averiguado os 
atos irregulares imputados, concedendo a ampla defesa no devido processo legal, bem como a aplicação da pena cabível se for o caso, conforme documentos 
acostados no PAD em questão.  
 
Art. 2º - Designar Presidente, Secretário e Membro da Comissão Processante Permanente de Processos Administrativos Disciplinares (PAD) referentes aos 
servidores públicos civis do Município de Chapadinha/MA, quais sejam: 
 
Parágrafo Primeiro - Designar JOSÉ NILTOMAR NASCIMENTO DE SOUSA JUNIOR, matrícula nº 5124, Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria de Finanças 
Planejamento e Orçamento, Presidente desta Comissão Permanente. 
 
Parágrafo Segundo - Designar VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA, matrícula nº 9000, Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria de Administração e Gestão de 
Pessoas, Secretária desta Comissão Permanente. 
 
Parágrafo Terceiro - Designar RENILSON DE AGUIAR LOPES, matrícula nº 8969, Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas, 
Membro desta Comissão Permanente. 
 
Art. 3º - Revoga-se as disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
PUBLIQUE-SE. 
CUMPRA-SE. 
 

Chapadinha/MA, 10 de fevereiro de 2022. 
 

________________________________________ 
Maria Ducilene Pontes Cordeiro 

Prefeita Municipal de Chapadinha  
 
Certifico que a presente Portaria nº 027/2022 foi publicada e afixada nos locais de costume na sede da Prefeitura Municipal de Chapadinha/MA 
 

Chapadinha/MA, 10 de fevereiro de 2022. 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2796 – Páginas 11 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/2022 

 
CONTRATO Nº 047/2022 - PROC. ADM. Nº 0101.0159.2021.ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2021- SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 
Administração. CONTRATADA:  L. C. LIMA COMÉRCIO – ME, CNPJ nº 01.158.780/0001-65.OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é o Contratação de 
Pessoa Jurídica para Fornecimento de Eletroeletrônicos, Móveis, Estofados e Utensílios Permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Administração de 
Chapadinha-MA.VALOR TOTAL: R$ 245.495,00 (Duzentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 
2022, 02.07.00- Secretaria Municipal de Administração, Atividade 04.122.0002.2009.0000– Aquisição de Equipamentos e Material Permanente, 4.4.90.52.00 – 
Equipamentos e Material Permanente, no valor de R$ 245.495,00 (Duzentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e cinco reais).VIGÊNCIA: até 30 de 
dezembro de 2022.DATA DA ASSINATURA: 02 de Fevereiro de 2022.Chapadinha (MA), 02 de Fevereiro de 2022.Vânia Duarte Mota Souza-Secretária Adjunta de 
Administração 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/2022 

 
CONTRATO Nº 048/2022  -  PROC. ADM. Nº 0101.0159.2021.ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2021- SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. 
CONTRATADA:  L. C. LIMA COMÉRCIO – ME, CNPJ nº 01.158.780/0001-65.OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é o Contratação de Pessoa Jurídica 
para Fornecimento de Eletroeletrônicos, Móveis, Estofados e Utensílios Permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinha-MA.VALOR 
TOTAL: R$ 423.872,00 (Quatrocentos  e vinte e três mil, oitocentos e setenta e dois reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2022, 02.14- Secretaria Municipal de Saúde, 
10.122.0039.2056.0000- Manutenção da Secretaria de Saúde, 4.4.90.52- Equipamentos e Material Permanente, 02.14.02- Fundo Municipal de Saúde, 
10.301.0039.2065.0000- Manutenção da Rede Municipal de Saúde, 4.4.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente, 10.301.0039.2133.0000- Manutenção das 
ações básicas de Saúde – PAB, 4.4.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente, 10.302.0039.2131.0000-Manut. E Funcionamento das Ações de Média e Alta 
Complexidade, 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente  no valor de R$ 423.872,00 (Quatrocentos  e vinte e três mil, oitocentos e setenta e dois 
reais).VIGÊNCIA: até 30 de dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 02 de Fevereiro de 2022. Chapadinha (MA), 02 de Fevereiro de 2022. Alberto Carlos Pereira 
Júnior-Secretário Municipal de Saúde 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/2022. 

 
CONTRATO Nº 049/2022- PROC. ADM. Nº 0101.0159.2021.ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2021- SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATADA:  L. C. LIMA COMÉRCIO – ME, CNPJ nº 01.158.780/0001-65.OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é o Contratação de Pessoa Jurídica 
para Fornecimento de Eletroeletrônicos, Móveis, Estofados e Utensílios Permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Chapadinha-MA.VALOR 
TOTAL: R$ 463.438,00 (Quatrocentos e sessenta e três mil, quatrocentos e trinta e oito reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022, 02.12.00- Secretaria 
Municipal de Educação, 12.361.0013.2113.0000- Manutenção do Salário Educação- QSE, 4.4.90.52- Equipamentos e Material Permanente, Exercício 2021, 
02.12.04- Fundo Munic. Desenvolv. Educação Básica, 12.361.0016.2046.0000- Manutenção e Encargos – Ensino Fundamental 30%, 4.4.90.52- Equipamentos e 
Material Permanente, no valor de R$ 463.438,00 (Quatrocentos e sessenta e três mil, quatrocentos e trinta e oito reais).VIGÊNCIA: até 30 de dezembro de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 02 de Fevereiro de 2022.Chapadinha (MA), 02 de Fevereiro de 2022.Nara da Silva Macedo-Secretária Adjunta de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
CONTRATO Nº 050/2022 

 
CONTRATO Nº 050/2022 - PROC. ADM. Nº 0101.0159.2021.ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2021- SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência 
Social. CONTRATADA:  L. C. LIMA COMÉRCIO – ME, CNPJ nº 01.158.780/0001-65.OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é o Contratação de Pessoa 
Jurídica para Fornecimento de Eletroeletrônicos, Móveis, Estofados e Utensílios Permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social de 
Chapadinha-MA.VALOR TOTAL: R$ 156.682,00 (Cento e cinquenta mil, seiscentos e oitenta e dois reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022, 02.11- 
Secretaria Municipal de Assistência Social, 08.122.0012.2020.0000- Manutenção da Secretaria de Assistência Social, 4.4.90.52- Equipamentos e Material 
Permanente, 02.11.02- Fundo Municipal de Assistência,08.244.0012.2032.0000- Manutenção e Funcionamento de Programas de Assistência Social, 4.4.90.52.00- 
Equipamentos e Material Permanente, 08.244.0038.2121.0000- Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada- IGD, 4.4.90.52.00- Equipamentos e Material 
Permanente, no  valor de R$ 156.682,00 (Cento e cinquenta mil, seiscentos e oitenta e dois reais).VIGÊNCIA: até 30 de dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 
02 de Fevereiro de 2022.Chapadinha (MA), 02 de Fevereiro de 2022.Ezequias Douglas dos Santos Silva-Secretário Municipal de Assistência Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Administração, Município de Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna público para 
conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório do Pregão Presencial nº 001/2022-SRP, que teve como objetivo a 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2796 – Páginas 11 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 3 

seleção das melhores propostas para o Registro de preços, do tipo menor preço por item, para eventual aquisição de frutas e verduras de interesse da 
Administração Pública. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. Desse modo,  satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo licitatório 
nº 001/2022-SRP Adjudicada a proponente a empresa K. S. GONÇALVES EIRELI- CNPJ Nº 27.337.453/0001-64, vencedora desse certame no valor de R$ 351.353,50 
(Trezentos e cinquenta e um mil, trezentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos), nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. 
Chapadinha/MA, 14 de Fevereiro de 2022. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2022/PP/001/2022-SRP. 

 
Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE CHAPADINHA-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, situada à Avenida Presidente Vargas nº310- 
Centro, Chapadinha-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.117.709/0001-58, neste ato representada pela Sra. Vânia Duarte Mota Souza, brasileira, solteira, portadora 
do  CPF nº. 110.247.587-45, residente neste município,  considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022-SRP, bem como, 
a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar o(s) valores unitários ofertado(s) pela(s) empresa(s) abaixo identificada(s), 
de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de 
Preços, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:Do objeto:O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, 
do tipo menor preço por item, para eventual aquisição de frutas e verduras de interesse da Administração Pública, de acordo com as especificações contidas no 
Termo de Referência do edital da licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta 
de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada. 
Da vigência da Ata de Registro de Preços:A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município- 
EDOM. Dos preços, especificações e quantitativos: O(s) valores unitários registrado(s) do(s) primeiro(s) colocado(s), a(s) marca(s), empresa(s) e representante(s) 
legal(is), encontram-se abaixo: 
 
Razão Social: K. S. GONÇALVES EIRELI 
CNPJ: 27.337.453/0001-64 
Endereço completo: Travessa da Corrente nº 67- Corrente 
Nome do representante legal: Kely Gonçalves Tomaz de Oliveira 
Cédula de Identidade/órgão emissor: 000046950095-5 SSP/MA 
CPF: 804.901.903-91 
Cargo/Função: Titular 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UND  V. UNIT  

1 ABOBORA de primeira qualidade. KG  R$      4,23  

2 ALFACE in natura natural UND  R$      2,97  

3 
ALHO– graúdo do tipo comum, cabeça inteira, fisiologicamente desenvolvido, com 
bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos.  KG 

 R$    22,95  

4 BANANA PRATA em penca de boa qualidade tamanho e coloração uniforme KG 
 R$      4,78  

5 BATATA DOCE in natura nacional KG  R$      4,88  

6 BATATA INGLESA in natura nacional KG  R$      5,96  

7 BETERRABA de primeira qualidade, tamanho comercial firme e sem brotos. KG 
 R$      6,38  

8 BERINGELA nacional in natura KG  R$      4,48  

9 CENOURA de primeira qualidade, tamanho comercial firme, limpa lisa e de superfície 
brilhante.  

KG 
 R$      6,98  

10 
CEBOLA ROXA - de primeira qualidade tamanho comercial e firme tamanho comercial, 
firme, limpa, lisa e de superfície brilhante. 

KG 
 R$      7,49  

11 
CEBOLA – de primeira qualidade tamanho comercial e firme tamanho comercial, firme, 
limpa, lisa e de superfície brilhante.  

KG 
 R$      5,85  

12 CHUCHU de primeira qualidade firme sem machucados e podridões KG 
 R$      5,20  

13 CHEIRO VERDE in natura UND  R$      2,39  



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2796 – Páginas 11 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 4 

14 LARANJA in natura nacional KG  R$      5,28  

15 LIMÃO in natura nacional KG  R$      4,85  

16 MAÇÃ in natura nacional KG  R$      8,73  

17 MAMÃO FOMOSA in natura KG  R$      4,73  

18 MARACUJÁ in natura KG  R$      6,85  

19 MAXIXE in natura comum KG  R$      5,99  

20 MACAXEIRA in natura comum KG  R$      4,28  

21 MELANCIA in natura espécie redonda KG  R$      2,98  

22 MELÃO REY fruta in natura espécie comum KG  R$    10,45  

23 PEPINO in natura nacional KG  R$      4,95  

24 PIMENTÃO in natura nacional KG  R$      6,68  

25 PIMENTINHA DE CHEIRO in natura nacional KG  R$      8,68  

26 QUIABO in natura nacional KG  R$      8,77  

27 REPOLHO VERDE tipo natural in natura KG  R$      5,88  

28 REPOLHO ROXO tipo natural , in natura KG  R$      7,88  

29 
TOMATE tipo saladete, de primeira qualidade, tamanho comercial firme, com parcial de 
amadurecimento.  KG 

 R$      8,73  

30 UVA CHILENA in natura nacional KG  R$      9,76  

31 UVA SEM SEMENTE in natura nacional KG  R$      9,77  
Chapadinha (MA), 15 de Fevereiro de 2022. Vânia Duarte Mota Souza- Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022-SRP 

 
Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Administração, Município de Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna público para 
conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório do Pregão Presencial nº 002/2022-SRP, que teve como objetivo a 
seleção das melhores propostas para Registro de preços, do tipo menor preço por item, para eventual contratação de empresa para aquisição dos serviços de 
manutenção de pneus e câmaras de ar de interesse da Administração Pública de Chapadinha. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. Desse 
modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo licitatório nº 021/2021-SRP. Adjudicada a proponente a empresa ARLICLEITON LIMA RODRIGUES-
ME, CNPJ. nº 39.936.792/0001-46, vencedora desse certame no valor de R$ 168.321,25 (cento e sessenta e oito mil, trezentos e vinte e um reais e vinte e cinco 
centavos), nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinha/MA, 10 de Fevereiro de 2022. VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA/Secretária Adjunta 
de Administração/Autoridade Competente. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/PP/002/2022-SRP. 

 
Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE CHAPADINHA-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, situada na Av. Presidente Vargas, nº 310, 
Chapadinha-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.117.709/0001-58, neste ato representada pela Sra. Vânia Duarte Mota Souza, brasileira, solteira, residente na cidade 
de Chapadinha/MA, portadora do CPF nº. 110.247.587-45, residente neste município, a seguir denominado simplesmente PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CHAPADINHA, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022-SRP, bem como, a classificação das propostas 
apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar o(s) valores unitários ofertado(s) pela(s) empresa(s) abaixo identificada(s), de acordo com a 
classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-
se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos 
preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas: Do objeto. O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, do tipo menor 
preço por item, para eventual contratação de empresa para aquisição dos serviços de manutenção de pneus e câmaras de ar de interesse da Administração Pública 
de Chapadinha, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022-SRP, que passa a fazer 
parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme 
consta nos autos do processo da licitação acima identificada. Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões. A presente ata terá validade de 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município de Chapadinha. Dos preços, especificações e quantitativos:O(s) valores unitários 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2796 – Páginas 11 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 5 

registrado(s) do(s) primeiro(s) colocado(s), a(s) marca(s), empresa(s) e representante(s) legal(is), encontram-se abaixo: 
Razão Social: ARLICLEITON LIMA RODRIGUES-ME 
CNPJ: 39.936.792/0001-46 
Endereço completo: Rod. BR 222, nº 1805/A, CEP: 65.500-000 – Bairro Boa Vista, Chapadinha/MA 
Nome do representante legal: Arlicleiton Lima Rodrigues 
Cédula de Identidade/órgão emissor: 05173611342 CNH/DETRAN-MA 
CPF: 602.186.073-00 
Cargo/Função: Representante legal da empresa 

LOTE DESCRIÇÃO DO ITEM UND  VALOR TOTAL 

1 Serviços de manutenção de pneus e câmaras de ar – Secretaria Municipal de Administração Lote 85.431,54 

2 Serviços de manutenção de pneus e câmaras de ar – Secretaria Municipal de Educação Lote 38.752,50 

3 Serviços de manutenção de pneus e câmaras de ar – Secretaria Municipal de Saúde Lote 44.111,21 

4 
Serviços de manutenção de pneus e câmaras de ar – Secretaria Municipal de Assistência 
Social Lote 3.3.20,00 

Chapadinha (MA), 11 de Fevereiro de 2022. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Municipal de Administração/orgão gerenciador.Arlicleiton Lima 
Rodrigues/Represente legal da empresa/Empresa registrada na ARP. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022-SRP 

PROC. ADM. Nº 0036/2022 
 
Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Saúde, Município de Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna público para 
conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório do Pregão Eletrônico nº 001/2022-SRP, que teve como objetivo a 
seleção das melhores propostas para o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESTINADOS A ESPAÇOS DE LAZER E SAÚDE DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, 
HOMOLOGO o processo licitatório nº 005/2022-SRP Adjudicada a proponente a empresa: 
Item: 0001 
Descrição: ESQUI DUPLO 
Quantidade: 20 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 4.985,00 
Valor Final: 2.733,00 
Valor Total: 54.660,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:14:32 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: ESQUI DUPLO 
 
Item: 0002 
Descrição: MULTIEXERCITADOR SEIS FUNÇÕES 
Quantidade: 20 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 7.266,67 
Valor Final: 3.982,00 
Valor Total: 79.640,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:14:37 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: MULTIEXERCITADOR COM SEIS FUNÇÕES 
 
Item: 0003 
Descrição: PRESSÃO DE PERNAS DUPLO 
Quantidade: 20 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 2.745,00 
Valor Final: 1.496,00 
Valor Total: 29.920,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:14:42 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: PRESSÃO DE PERNAS DUPLO 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2796 – Páginas 11 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 6 

Item: 0004 
Descrição: SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL 
Quantidade: 20 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 2.283,00 
Valor Final: 1.237,00 
Valor Total: 24.740,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:14:48 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL 
 
Item: 0005 
Descrição: ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLO 
Quantidade: 20 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 1.993,33 
Valor Final: 1.089,00 
Valor Total: 21.780,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:14:53 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: ROTAÇAÕ DIAGONAL DUPLA APARELHO DUPLO 
 
Item: 0006 
Descrição: SIMULADOR DE CAMINHADA DUPLO 
Quantidade: 40 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 3.846,67 
Valor Final: 2.090,00 
Valor Total: 83.600,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:14:57 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: SIMULADOR DE CAMINHADA DUPLO 
Item: 0007 
Descrição: SIMULADOR DE CAVALGADA DUPLO 
Quantidade: 40 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 3.997,33 
Valor Final: 2.197,00 
Valor Total: 87.880,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:15:04 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: SIMULADOR DE CAVALGADA DUPLO 
 
Item: 0008 
Descrição: PLACA ORIENTATIVA 
Quantidade: 25 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 2.646,67 
Valor Final: 1.800,00 
Valor Total: 45.000,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:15:09 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: PLACA ORIENTATIVA 
 
Item: 0009 
Descrição: APC - JOGO DE BARRAS 3 ALTURAS 
Quantidade: 40 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 3.516,67 
Valor Final: 1.919,00 
Valor Total: 76.760,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:15:13 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2796 – Páginas 11 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 7 

Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: JOGO DE BARRAS APC 
 
Item: 0010 
Descrição: PEITORAL DUPLO COM ARTICULAÇÃO SUPERIOR 
Quantidade: 40 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 4.691,67 
Valor Final: 2.574,00 
Valor Total: 102.960,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:15:17 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: PEITORAL DUPLO COM ARTICULAÇÃO SUPERIOR 
 
Item: 0011 
Descrição: JOGO DE BARRAS 
Quantidade: 40 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 3.246,67 
Valor Final: 1.754,00 
Valor Total: 70.160,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:16:10 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: JOGO DE BARRAS 
 
Item: 0012 
Descrição: PLAY - BALANÇO 2 LUGARES 
Quantidade: 40 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 3.873,33 
Valor Final: 2.090,00 
Valor Total: 83.600,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:16:10 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: BALANÇO DUPLO 
 
Item: 0013 
Descrição: API - BALANÇO MEU BEBÊ 
Quantidade: 40 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 8.683,33 
Valor Final: 4.763,00 
Valor Total: 190.520,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:16:10 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: BALANÇO MEU BEBE 
Item: 0014 
Descrição: PLAY - GIRA-GIRA DA TURMINHA 
Quantidade: 40 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 2.276,67 
Valor Final: 1.237,00 
Valor Total: 49.480,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:16:10 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: GIRA GIRA DA TURMINHA 
 
Item: 0015 
Descrição: PLAY - ESCORREGADOR PLAY 
Quantidade: 40 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 1.928,33 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2796 – Páginas 11 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 8 

Valor Final: 1.050,00 
Valor Total: 42.000,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:16:10 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: ESCORREGADOR PLAY 
 
Item: 0016 
Descrição: PLAY - GANGORRA 2 PRANCHAS 
Quantidade: 40 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 1.928,33 
Valor Final: 1.050,00 
Valor Total: 42.000,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:16:10 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: GANGORRA DUPLA 
 
Item: 0017 
Descrição: API - PONTE DE CORRENTE COM ARGOLAS 
Quantidade: 40 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 3.853,33 
Valor Final: 2.090,00 
Valor Total: 83.600,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:16:10 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: PONTE DE CORRENTE 
 
Item: 0018 
Descrição: API - GANGORRA EM NÍVEL 
Quantidade: 40 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 3.280,00 
Valor Final: 1.793,00 
Valor Total: 71.720,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:16:10 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: GANGORRA EM NÍVEL 
 
Item: 0019 
Descrição: API - GANGORRA DE PÉ EQUILIBRISTA 
Quantidade: 40 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 3.280,00 
Valor Final: 1.793,00 
Valor Total: 71.720,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:16:10 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: GANGORRA DE PÉ EQUILIBRISTA 
 
Item: 0020 
Descrição: API - SIMULADOR DE CAMINHADA INFANTIL 
Quantidade: 40 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 1.393,33 
Valor Final: 754,00 
Valor Total: 30.160,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:16:10 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: SIMULADOR DE CAMINHADA INFANTIL 
 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2796 – Páginas 11 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 9 

Item: 0021 
Descrição: API – CARROSSEL 
Quantidade: 40 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 3.833,33 
Valor Final: 1.319,00 
Valor Total: 52.760,00 
Situação: Homologado em 17/02/2022 10:16:10 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA 
Modelo: CARROSSEL 
 
Nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto.  Chapadinha/MA, 17 de Fevereiro de 2022. Alberto Carlos Pereira Junior/Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 – P.E. 005/2022-SRP 

 
Por este instrumento, a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ Nº 11.844.664/0001-53, neste ato representada 
respectivamente pelo Sr. Alberto Carlos Pereira Junior, portador da Carteira de Identidade nº 18732862001-9, expedida pela GEJUSPC/MA e CPF nº 011.473.543-
32, residente neste município, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 008/2021, 
publicada no Diário Oficial do Município, processo administrativo n.º 0036/2021- SEMUS, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) 
nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as 
partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com 
as disposições a seguir: DO OBJETO. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DESTINADOS A ESPAÇOS DE LAZER E SAÚDE DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, especificado(s) no(s) item(ns) 01 ao 21 do Termo de Referência, 
anexo 01 do edital de Pregão nº 005/2022-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. DOS 
PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) 
proposta(s) são as que seguem: 

EMPRESA: ZIOBER BRASIL LTDA 
CNPJ: 08.374.053/0001-84 
ENDEREÇO: Rua Aluizio Nunes Costa, 842 - PQ. CIDADE INDUSTRIAL FELIZARDO MENEGUETTI - MARINGÁ PR  - CEP: 87070774. 
REPRESENTANTE: Paulo Ziober Junior 
E-MAIL: licitacao@zioberbrasil.com.br                                                   TEL.: (44) 3029-4410 

 
ITEM PRODUTO MODELO MARCA/FABRICANTE     QTDE                   VL UNIT            VALOR TOTAL

0001 ESQUI DUPLO ESQUI DUPLO PRÓPRIA/ PROPRIO 20 UN R$ 2.733,00 54.660,00

0002 MULTIEXERCITADOR SEIS FUNÇÕES MULTIEXERCITADOR COM SEIS 
FUNÇÕES 

PRÓPRIA/ PROPRIO 20 UN R$ 3.982,00 79.640,00

0003 PRESSÃO DE PERNAS DUPLO PRESSÃO DE PERNAS DUPLO PRÓPRIA/ PROPRIO 20 UN R$ 1.496,00 29.920,00

0004 SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL SIMULADOR DE REMO 
INDIVIDUAL 

PRÓPRIA/ PROPRIO 20 UN R$ 1.237,00 24.740,00

0005 ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLO ROTAÇAÕ DIAGONAL DUPLA 
APARELHO DUPLO 

PRÓPRIA/ PROPRIO 20 UN R$ 1.089,00 21.780,00

0006 SIMULADOR DE CAMINHADA DUPLO SIMULADOR DE CAMINHADA 
DUPLO 

PRÓPRIA/ PROPRIO 40 UN R$ 2.090,00 83.600,00

0007 SIMULADOR DE CAVALGADA DUPLO SIMULADOR DE CAVALGADA 
DUPLO 

PRÓPRIA/ PROPRIO 40 UN R$ 2.197,00 87.880,00

0008 PLACA ORIENTATIVA PLACA ORIENTATIVA PRÓPRIA/ PROPRIO 25 UN R$ 1.800,00 45.000,00

0009 APC - JOGO DE BARRAS 3 ALTURAS JOGO DE BARRAS APC PRÓPRIA/ PROPRIO 40 UN R$ 1.919,00 76.760,00

0010 PEITORAL DUPLO COM ARTICULAÇÃO 
SUPERIOR 

PEITORAL DUPLO COM 
ARTICULAÇÃO SUPERIOR 

PRÓPRIA/ PROPRIO 40 UN R$ 2.574,00 102.960,00

0011 JOGO DE BARRAS JOGO DE BARRAS PRÓPRIA/ PROPRIO 40 UN R$ 1.754,00 70.160,00

0012 PLAY - BALANÇO 2 LUGARES BALANÇO DUPLO PRÓPRIA/ PROPRIO 40 UN R$ 2.090,00 83.600,00

0013 API - BALANÇO MEU BEBÊ BALANÇO MEU BEBE PRÓPRIA/ PROPRIO 40 UN R$ 4.763,00 190.520,00

0014 PLAY - GIRA-GIRA DA TURMINHA GIRA GIRA DA TURMINHA PRÓPRIA/ PROPRIO 40 UN R$ 1.237,00 49.480,00



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2796 – Páginas 11 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 10 

0015 PLAY - ESCORREGADOR PLAY ESCORREGADOR PLAY PRÓPRIA/ PROPRIO 40 UN R$ 1.050,00 42.000,00

0016 PLAY - GANGORRA 2 PRANCHAS GANGORRA DUPLA PRÓPRIA/ PROPRIO 40 UN R$ 1.050,00 42.000,00

0017 API - PONTE DE CORRENTE COM 
ARGOLAS 

PONTE DE CORRENTE PRÓPRIA/ PROPRIO 40 UN R$ 2.090,00 83.600,00

0018 API - GANGORRA EM NÍVEL GANGORRA EM NÍVEL PRÓPRIA/ PROPRIO 40 UN R$ 1.793,00 71.720,00

0019 API - GANGORRA DE PÉ EQUILIBRISTA GANGORRA DE PÉ 
EQUILIBRISTA 

PRÓPRIA/ PROPRIO 40 UN R$ 1.793,00 71.720,00

0020 API - SIMULADOR DE CAMINHADA 
INFANTIL 

SIMULADOR DE CAMINHADA 
INFANTIL 

PRÓPRIA/ PROPRIO 40 UN R$ 754,00 30.160,00

0021 API - CARROSSEL CARROSSEL PRÓPRIA/ PROPRIO 40 UN R$ 1.319,00 52.760,00

                                 TOTAL       R$ 1.394.660,00 
VALOR TOTAL: R$ 1.394.660,00 (Hum milhão, trezentos e noventa e quatro mil, seiscentos e sessenta reais). VALIDADE DA ATA. A validade da Ata de Registro de 
Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. Chapadinha(MA), 17 de Fevereiro de 2022. Alberto Carlos Pereira 
Junior/Representante legal do órgão gerenciador/Paulo Ziober Junior/ representante legal do fornecedor registrado. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 052/2022 - INEX 001/2022 

 
Contrato Nº 052/2022; Processo Administrativo Nº 0552/2022 – Prefeitura Municipal de Chapadinha; Inexigibilidade de Licitação nº 001/2022; Objeto: Contratação 
de licenças de uso do Software SEOBRA – Sistema de Elaboração e Análise de Orçamentos de Obras. Contratada: 682 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA, CNPJ nº 23.674.714000180. Contratante: Secretaria Municipal de Administração; Data da Assinatura do Contrato: 31 de Janeiro de 2022; Vigência do 
Contrato: 12 (doze) meses. VALOR TOTAL: R$ 1.699,90 (Mil seiscentos e noventa e nove reais e noventa centavos). FUNDAMENTO LEGAL: arts. 25, I da Lei 8.666/93, 
Dotação Orçamentária: 02.09 - Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Mobilidade Urbana; 04.122.0002.2013.0000 - Manutenção da Secretaria Municipal de 
Obras, Urbanismo e Mobilidade Urbana; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Vânia Duarte Mota Souza – Secretaria Adjunta 
de Administração e 682 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, por seu representante legal HEBER RUBEM ALVELAR LIMA. Chapadinha (MA), 31 de 
Janeiro de 2022. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO 

 
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 003/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA VALTER ALVES 
DA SILVA EIRELI PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2021 – CONCORRÊNCIA PUBLICA. 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHAPADINHA, CNPJ Nº 30.887.156/0001-05, sediada 
na Avenida Vitorino Freire n° 1045 - Terras Dura, Chapadinha – MA, representada neste ato pela Sra.  Nara da Silva Macedo, brasileira, casada, Secretária Municipal 
de Educação, residente nesta cidade. 
 
CONTRATADA: VALTER ALVES DA SILVA EIRELI, com sede Conj. Cohab, 07, Rua 10, Quadra 07, sala b – Nova Caxias CEP: 65.604-400, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
21.163.108/0001-75, representada neste ato pelo seu representante legal, o Sr. Valter Alves da Silva, brasileiro, solteiro, empresário, residente na cidade de 
Caxias/MA, portador da carteira de identidade nº 23214482002-0 SSP/MA  e  CPF/MF nº  011.196.253-60. 
 
Resolve celebrar o presente TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL, segundo as cláusulas e condições seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
A contratante resolve, em conformidade com o artigo 78, inciso I, da Lei 8.666/93, RESCINDIR o Contrato nº 003/2021/CP 001/2021, referente ao Processo Nº 
0101.0224.2021, cujo objeto é contratação de empresa especializada na execução dos serviços de engenharia para conclusão da obra de construção da Creche 
Proinfância – Tipo 1 convencional padrão FNDE (Bairro José de Sousa Almeida) de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
  A presente rescisão é motivada por não cumprimento das cláusulas contratuais, não houve entrega dos equipamentos objeto do contrato, mesmo 
após inúmeras diligências, dentre elas notificações formais e abertura de prazos para cumprimento a empresa manteve-se inerte. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
A presente rescisão não gerará qualquer ônus para nenhuma das partes. No entanto, não impede a aplicação de quaisquer penalidades, bem como a apuração 
administrativa ou judicial de responsabilidade civil e administrativa. 

 
CLÁUSULA QUARTA 
É competente o Foro da Comarca de Chapadinha, para dirimir quaisquer questões referentes a este Termo de Rescisão Contratual. 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2796 – Páginas 11 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 11 

 
E, por se acharem justas e acordadas, firmam as partes, perante as testemunhas abaixo, o presente Termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, que terá sua 
eficácia condicionada a sua publicação no Diário Oficial do município, para que produza os efeitos legais. 

 
Chapadinha, 07 de fevereiro de 2022. 

 
Nara da Silva Macedo 

Secretária Municipal de Educação 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 
 

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO 
 
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 002/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA VALTER ALVES 
DA SILVA EIRELI PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2021 – CONCORRÊNCIA PUBLICA. 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHAPADINHA, CNPJ Nº 30.887.156/0001-05, sediada 
na Avenida Vitorino Freire n° 1045 - Terras Dura, Chapadinha – MA, representada neste ato pela Sra.  Nara da Silva Macedo, brasileira, casada, Secretária Municipal 
de Educação, residente nesta cidade. 
 
CONTRATADA: VALTER ALVES DA SILVA EIRELI, com sede Conj. Cohab, 07, Rua 10, Quadra 07, sala b – Nova Caxias CEP: 65.604-400, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
21.163.108/0001-75, representada neste ato pelo seu representante legal, o Sr. Valter Alves da Silva, brasileiro, solteiro, empresário, residente na cidade de 
Caxias/MA, portador da carteira de identidade nº 23214482002-0 SSP/MA  e  CPF/MF nº  011.196.253-60. 
 
Resolve celebrar o presente TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL, segundo as cláusulas e condições seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
A contratante resolve, em conformidade com o artigo 78, inciso I, da Lei 8.666/93, RESCINDIR o Contrato nº 002/2021/CP 001/2021, referente ao Processo Nº 
0101.0224.2021, cujo objeto é contratação de empresa especializada na execução dos serviços de engenharia para conclusão da obra de construção da Creche 
Proinfância – Tipo 1 convencional padrão FNDE (Bairro Recanto dos Pássaros) de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
  A presente rescisão é motivada por não cumprimento das cláusulas contratuais, não houve entrega dos equipamentos objeto do contrato, mesmo 
após inúmeras diligências, dentre elas notificações formais e abertura de prazos para cumprimento a empresa manteve-se inerte. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
A presente rescisão não gerará qualquer ônus para nenhuma das partes. No entanto, não impede a aplicação de quaisquer penalidades, bem como a apuração 
administrativa ou judicial de responsabilidade civil e administrativa. 

 
CLÁUSULA QUARTA 
É competente o Foro da Comarca de Chapadinha, para dirimir quaisquer questões referentes a este Termo de Rescisão Contratual. 
 
E, por se acharem justas e acordadas, firmam as partes, perante as testemunhas abaixo, o presente Termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, que terá sua 
eficácia condicionada a sua publicação no Diário Oficial do município, para que produza os efeitos legais. 

 
Chapadinha, 07 de fevereiro de 2022. 

 
 

Nara da Silva Macedo 
Secretária Municipal de Educação 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2021/DL/005/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022. PROC. ADM. Nº 25011344/2022-CMC. CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE CHAPADINHA. CONTRATADA: A. DOS S. SANTOS EIRELI, CNPJ nº 24.428.855/0001-86. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 
material de consumo(gêneros alimentícios, limpeza e utensílios de cozinha) de interesse da Câmara Municipal de Chapadinha/MA. VALOR TOTAL: R$ 49.896,50 
(quarenta e nove mil, oitocentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. PROGRAMA DE 
TRABALHO: 01 – Poder Legislativo; 01.00 – Câmara Municipal; 01.031.0001.2002.0000 – Manutenção dos Serviços Administrativos da Câmara; 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo. VIGÊNCIA: 10 de Fevereiro a 31 de Dezembro de 2022. Chapadinha/MA, 10 de Fevereiro de 2022. Ver. Antônio Nascimento Fernandes 
Presidente da Câmara. 

 


